
 
 

1/2 

 

ANO VI  N° 1103 -  Quarta - Feira  27 de Janeiro de 2016 
 
 
PORTARIA: 
 

P O R T A R I A  Nº 492/2016 
 

 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira, Estado de Mato 
Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário RAMON FRANCO NETO, 
Médico Veterinário, para exercer suas funções na Secretaria 
Municipal de Obras, Serv.Urb.Ind.Com. e Meio Ambiente, com efeitos 
retroativos contados a partir de 04/01/2016. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada 
as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 25 DE JANEIRO DE 2016. 
      

    EDSON LUIZ DE 
DAVID 

                                                      Prefeito Municipal 
EDITAL: 
 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°003/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N°002/2016 – REGISTRO DE PREÇOS 

 
O MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS, através da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, por intermédio de seu 
Pregoeiro Oficial, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará no dia 12 de Fevereiro de 2.016 às 08:00 horas, licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” 
visando formar o Sistema de Registro de Preços da Administração 
Pública Municipal  para contratações futuras e de acordo com as 
condições estabelecidas no edital e seus anexos.  
Objeto: Aquisição de Combustíveis na Cidade de Campo Grande - 
MS, com fornecimento parcelado, para serem utilizados nos veículos 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, para fazer o 
deslocamento de pacientes, para consumo previsto durante 12 (doze) 
meses. 
Retirada do Edital: Cópias do Edital e seus anexos deverão ser 
retirados na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento até as 
17:00 horas do último dia útil que anteceder a data marcada para 
abertura dos envelopes Proposta e Documentação, localizada na Rua 
Bento Marques, n°795, centro, nesta cidade, mediante apresentação 
da guia do recolhimento da taxa no valor de R$ 50,00 (cinqüenta 
reais).  
Aral Moreira - MS, 26 de Janeiro de 2016. 
 

JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO 
Pregoeiro Oficial 

EXTRATO: 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°002 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº029/2014 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº076/2014 – TOMADA DE PREÇOS N°004/2014 

PARTES 

Contratante MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratada: VENETO CONSTRUTORA LTDA-EPP 

OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo previsto na Cláusula Quarta do referido Contrato. 

 
Fica prorrogado pelo período de 06 (seis) meses, o prazo 

previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº029/2014, a 
contar de 23/12/2015. 

 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato 

Administrativo nº029/2014 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1°, II da Lei Federal nº8.666/93 e 
alterações posteriores. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Edson Luiz de David 
Contratada: Jaime Vizzotto 
 
Aral Moreira-MS, 21 de Dezembro de 2015 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2016 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Aral Moreira  e  
      Agostinho Dametto. 
OBJETO: Referente a Locação de 01 Imóvel em Alvenaria, situado a 
Rua D. Pedro II, s/n, centro - neste Município de Aral Moreira-MS,  
destinado para Secretaria Municipal de Educação, referente ao 
Contrato de Locação de Imóvel nº 001/2016.  
VIGÊNCIA: 02/01/2016 a 31/12/2016. 
VALOR R$: 1.320,00 (hum mil trezentos e vinte reais)  mensais, 
perfazendo um total de R$ 15.840,00(quinze mil e oitocentos e 
quarenta reais). 
DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente no 
valor de R$ 1.320,00 (hum mil trezentos e vinte reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.123610112.2014 – Secretaria 
Municipal de Educação 
          33.90.36.00 – Outros Serv. 
De Terceiros - Pessoa Física 
FUNDAMENTO LEGAL: com base na Lei Federal 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações posteriores. 
DATA: 04 de Janeiro  de 2016. 
FORO : Ponta Porã-MS. 
ASSINAM: Edson Luiz de David  e 
         Agostinho Dametto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2/2 

 

ANO VI  N° 1103 -  Quarta - Feira  27 de Janeiro de 2016 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2016 
 
PARTES: Prefeitura Municipal de Aral Moreira  e  
       Waldemar Alves da Silva. 
OBJETO: Referente a Locação de 01 Imóvel em Alvenaria, situado no 
Lote 02, Quadra 18, no Distrito de Vila Marques, destinado para 
utilização da Agência de Correios Comunitária de Vila Marques, 
conforme Contrato de Locação de Imóvel nº 002/2016.  
VIGÊNCIA: 02/01/2016 a 31/12/2016. 
VALOR R$ : 450,00 (quatrocentos e cinquenta Reais)  mensais, 
perfazendo um total de R$ 5.400,00(cinco  mil e quatrocentos  reais), 
pela  locação do imóvel. 
DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente no 
valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.041210104.2008 – Sec. Munic. 
De Faz. e Planejamen  
          33.90.36.00 – Outros Serv. 
De Terceiros - Pessoa Física 
FUNDAMENTO LEGAL: com base na Lei Federal 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações posteriores. 
DATA: 04 de janeiro  de 2016. 
FORO : Ponta Porã-MS. 
ASSINAM: Edson Luiz de David  e 
          Waldemar Alves da Silva. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2016 
 
PARTES: Prefeitura Municipal de Aral Moreira  e  
       Nilvo Batista Salgueiro. 
OBJETO: Referente a Locação de 01 Imóvel em Alvenaria, situado a 
Rua Genesco Silva da Cruz, Jd Ouro Verde, neste Município de Aral 
Moreira-MS,  destinado ao Abrigo do Menor, referente ao Contrato de 
Locação de Imóvel nº 003/2016.  
VIGÊNCIA: 02/01/2016 a 30/11/2016. 
VALOR R$: 880,00 (oitocentos e oitenta  Reais) mensais, 
perfazendo o total de R$ 9.680,00 (nove  mil seiscentos e oitenta 
reais), pela  locação do imóvel. 
DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente no 
valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.2430151.2031 – Fundo Mun. 
Assistência  Social 
          33.90.36.00 – Outros Serv. 
De Terceiros - Pessoa Física 
FUNDAMENTO LEGAL: com base na Lei Federal 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações posteriores. 
DATA: 04 de janeiro  de 2016. 
FORO : Ponta Porã-MS. 
ASSINAM: Edson Luiz de David  e 
          Nilvo Batista Salgueiro. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2016 
 
PARTES: Prefeitura Municipal de Aral Moreira  e  
       Celestino Alves Sanches. 
OBJETO: Referente a Locação de 01 Imóvel em Alvenaria, situado a 
Rua 31 de Março, 1010, neste Município de Aral Moreira-MS,  
destinado à Capela Mortuária, conforme Contrato de Locação de 
Imóvel nº 004/2016.  
VIGÊNCIA: 02/01/2016 a 31/12/2016. 
VALOR R$ : 700,00 (setecentos reais)  mensais, perfazendo um 
total de R$ 8.400,00(oito mil e quatrocentos reais),  pela  locação do 
imóvel. 
DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente no 
valor de R$ 700,00 (setecentos  reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.082440153.2027 – Sec. 
Municipal de Promoção Social 
          33.90.36.00 – Outros Serv. 
De Terceiros - Pessoa Física 
FUNDAMENTO LEGAL: com base na Lei Federal 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações posteriores. 
DATA: 04 de janeiro  de 2016. 
FORO : Ponta Porã-MS. 
ASSINAM: Edson Luiz de David  e 
          Celestino Alves Sanches. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2016 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Aral Moreira  e  
      Sueli Maria de Castro Fabris. 
OBJETO: Referente a Locação de 01 Imóvel em Alvenaria, situado a 
Rua 31 de Março, 740, neste Município de Aral Moreira-MS,  
destinado para Secretaria Municipal de Promoção Social, referente 
ao Contrato de Locação de Imóvel nº 005/2016.  
VIGÊNCIA: 02/01/2016 a 31/12/2016. 
VALOR R$ : 880,00 (oitocentos e oitenta reais)  mensais, 
perfazendo um total de R$ 10.560,00(dez mil e quinhentos e sessenta 
reais)  pela  locação do imóvel. 
DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente no 
valor de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801. SECRETARIA 
MUN.PROMOÇÃO SOCIAL 
          33.90.36.00 – Outros Serv. 
De Terceiros - Pessoa Física 
FUNDAMENTO LEGAL: com base na Lei Federal 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações posteriores. 
DATA: 04/01/2016. 
FORO : Ponta Porã-MS. 
ASSINAM: Edson Luiz de David  e 
         Sueli Maria de Castro Fabris. 
 
 
 
 


